14. But the bishops of these times because of some ambition or other changed ecclesiastical ministry absolutely into a worldly policy, so that, just as prince succeeds prince, so bishop succeeds bishop in his chair by hereditary right, to be protected in a worldly manner with earthly wealth and a guard, and in this way to appropriate for himself the leadership, so that all the supreme power should come to him alone. The pastors of the rest of the Churches had no power,

³⁶ The 1563 version has Lambert here.

ecclesiis, sed et regnis praesidebat omnibus. Solus terrori erat cunctis. Caeteris Christi ministris parum aut nihil tribuebatur. Ab uno pendebant ac petebantur omnia. Nusquam erat excommunicandi ius, nusquam relaxandi autoritas, nusquam interpretaendi potestas, nisi in Romana basilica. In hac igitur tanta rerum perturbatione ac confusissimis ignorantiae tenebris, cum nulla propemodum scintilla relicta uideretur purioris doctrinae, exortus est diuinis auspiciis Vuicleus hic, in quo primum uoluit dominus mundum expergefacerere plus nimio humanarum traditionum somniis insepultum. Habetis igitur Vuicleui tempora. Nunc de conflictu ac concertationibus paucis accipite.

15. Cum ergo Ioannes hic iam diu Oxoniae sustinisset theologiae professionem, uidissetque ueram Christi theologiam tot pontificiis spurcitiis, tot monachorum sectis, tot errorum tenebris adulteratam, diu apud se deliberans ac deplorans, occulto gemitu publicam orbis inscitiam postquam diutius ferre non potuit, tandem succurrendum putauit rebus sic periclitantibus. Ac quoniam sine magna perturbatione uidebat tam periculosam camerinam tentari haud potuisse: nec subito reuelli posse, quae longa consuetudine iam inueterata omnium animis insederant, paulatim sibi hoc negotium tractandum existimauit, sicut ille e cauda equina pilos euulsit. Itaque a minutioribus exorsus, sic sibi aditum patefecit ad grandiora, ut primum in λογικοῖς ac metaphysicis tentarit aduersarios, disputans de ideois, de ampliacione temporis, ac esse intelligibili creaturae, aliisque id genus haud ita magni momenti subtilitatibus, quae tamen nonnihil praemunirent uiam de grauioribus disputaturo. In iis ergo determinauit I. Kenyngamus Carmelita aduersus Vuicleuum.

16. Ex his initiis factus est gradus ad altiora. tandem uentum ad Sacramentum eucharisticum, qua in re plurimum uir pius desudauit, publice in scholis adtestans, principalem esse suam ut (loquebatur) intentionem, ut in hac materia ecclesiam reuocaret ab idololatria. Atqui hoc ulcus tangi sine magno orbis dolore nequibat. Primum uniuersa monachorum ac mendicantium colluies in rabiem efferebatur, qui ceu crabrones aculeatis morsibus, miserum undique adorti sunt, ἐγχετ' ἑ ἀόρι τε, quod aiunt, pro suis dimicantes aris uel haris potius. Post hos tum sacerdotes, mox episcopi rem capescebant. postremo quum nec horum potentia satis ualere uidebatur aduersus prorumpentem ueritatem, ad fulmen pontificis tanquam ad triarios concursus est. Haec enim extrema esse anchora solet in istiusmodi procellis, ubi monachorum clamores, ac pharisaica improbitas parum proficiunt.